
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/01/2025

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALL’ATS DELLA BRIANZA 
(ENTE  CAPOFILA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO).

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL  24/01/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con deliberazione n.  460  del  17/07/2024 è stato conferito mandato ad ATS 
della Brianza per l’espletamento, in qualità di capofila, di una procedura di gara aggregata in 
unione d’acquisto con le AA.T.T.S.S. dell’Insubria, di Bergamo, della Montagna, di Pavia e della 
Valpadana, per l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
(DPO), per un periodo, quanto ad ATS dell’Insubria, di 24 mesi decorrente dall’1/01/2026;

PRESO ATTO che ATS della Brianza:
- ha,  conseguentemente,  avviato  una  procedura  negoziata  in  forma  aggregata  per 

l’affidamento del servizio in questione mediante il criterio della offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, articolata in 
n. 6 lotti, tra cui il lotto 3 di pertinenza di ATS dell’Insubria prevedente una base d’asta 
biennale di € 18.000,00, oltre IVA;

- con  successiva  determina  n.  423  del  26/11/2024,  dato  atto  della  completezza  e 
regolarità  della documentazione amministrativa  e tecnica,  dell’esito  della valutazioni 
qualitative e della regolarità e validità delle offerte economiche presentate in relazione 
a  tutti  i  lotti  dall’unica  impresa  offerente  ammessa,  LTA  S.r.l.,  ha  aggiudicato  a 
quest’ultima il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO), per un 
importo, quanto allo specifico lotto 3 di pertinenza di ATS dell’Insubria, di € 15.000,00, 
oltre IVA 22%;

PRECISATO che il servizio aggiudicato in esito alla summenzionata procedura ha ad oggetto 
una  attività  informativa,  di  consulenza  e  di  controllo  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali, con la specificazione che l’aggiudicatario dovrà avvalersi, con oneri a proprio totale 
carico, di un proprio software nel quale mettere a disposizione tutte le informazioni registrate 
nel sistema attualmente in uso;

EVIDENZIATO che l’Ente capofila, con nota in data 10/12/2024, ha comunicato che i controlli 
di legge sul possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti di partecipazione si sono 
conclusi con esito positivo;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale: “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle Centrali  
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  XII/3720  del 
30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  
del S.S.R. per l’anno 2025” che, all’allegato A, ai fini della centralizzazione degli acquisti 
in  termini  di  costo/opportunità,  richiama una “ripresa dell’attività  dei  Consorzi  e  una 
maggiore cooperazione in termini di aggregazione, programmazione e collaborazione con  
Aria”;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.a. o da Consip S.p.a.;

RITENUTO, pertanto di:
- prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Brianza, con determina n. 423 del 

26/11/2024, in esito a procedura negoziata in forma aggregata in unione d’acquisto con le 
AA.T.T.S.S.  dell’Insubria,  di  Bergamo,  della  Montagna,  di  Pavia  e  della  Valpadana, del 
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO);

Pagina 2 di 5



- contrarre  e  affidare  alla  impresa  LTA  S.r.l., C.F.  14243311009,  il  predetto  servizio 
occorrente ad ATS dell’Insubria, per un periodo di 24 mesi decorrente dall’1/01/2026, alle 
condizioni di cui al capitolato speciale di gara ed alla offerta dell’impresa aggiudicataria 
per un importo  di  € 15.000,00,  oltre  IVA 22% pari  ad € 3.300,00,  per un totale di  € 
18.300,00 (CIG: B51C2FFF8F);

- dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto  (DEC),  il  dirigente  della  S.C.  Sistemi  Informatici  Aziendali, ing.  Cristiano 
Gandola, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 18.300,00 (IVA22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’aggiudicazione disposta da ATS della Brianza, con determina n. 423 
del 26/11/2024, in esito a procedura negoziata in forma aggregata in unione d’acquisto 
con le AA.T.T.S.S. dell’Insubria, di Bergamo, della Montagna, di Pavia e della Valpadana, 
del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO);

2 di  contrarre  e  affidare  alla  impresa  LTA  S.r.l., C.F.  14243311009,  il  predetto  servizio 
occorrente ad ATS dell’Insubria, per un periodo di 24 mesi decorrente dall’1/01/2026, alle 
condizioni di cui al capitolato speciale di gara ed alla offerta dell’impresa aggiudicataria 
per un importo  di  €  15.000,00,  oltre  IVA 22% pari  ad € 3.300,00,  per un totale di  € 
18.300,00 (CIG: B51C2FFF8F);

3 di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile  
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

4 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto  (DEC),  il  dirigente  della  S.C.  Sistemi  Informatici  Aziendali, ing.  Cristiano 
Gandola, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 18.300,00 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



7 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: S.C. Affari Generali e Legali
Centro di Costo/Ricavo: vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALL’ATS DELLA BRIANZA 
(ENTE  CAPOFILA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 9.165,00 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 9.165,00 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/01/2025
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


